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Deadline:
Stof til næste nummer af Bladet skal 
være redaktionen i hænde senest den 

4. maj 2025 
Næste nummer af bladet udkommer 
ca. 1. juni.
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Priser:
Man kan tegne sig for et fast sidetal til 
hvert/hvert andet nummer af bladet  
(med rabat-ordning), eller man kan sende 
ind efter behov.
1 side:  ........................................................  550 kr.
11//22 side: ........................................................  300 kr.
11//44 side: ........................................................  175 kr.
11//88 side: ........................................................     75 kr.
Opslagstavlen, max. 20 ord: ..............     20 kr.
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Redaktionen:
Sten Kruse: 	  
stenvkruse@gmail.com 

Holger Warncke: 	  
warncke@bbsyd.dk 

Astrid Enevoldsen: 	  
astrid.kryger.enevoldsen@gmail.com 

Henning Jessen: 	  
henning.jessen6@gmail.com

Støt op om Bladet  ved at sende indlæg 
eller ved sende os et beløb, småt eller 
stort, alt hjælper os. 

Støtte kan indbetales pr. bank, på 
konto nr. 8060 1076856.

Varnæs- 
Bovrup Bogudlån
Plejecenteret, Nørrekær 15, Bovrup

Nye bøger: 
Søren Svejstrup: Tælle til en tælle til to
Michael Katz Krefeld: 
Hævneren og Terminalen
Anne Stern: De forsvundne børn
Annne Lise Marstrand Jørgensen: 
Ræveår
Corina Bomann: Sophias drømme
Anne-Marie Vedsø Olesen: 
Misteltenen og Ulvegabet
Jo Jo Moyes: Vi bor her alle sammen
Kirstin Hannah: Kvinderne
Anne Lesley Hall: Som sprækker i jorden
Viveca Sten: Benåderen
David Garmark: Kæntring

Medlemskab:                  
Det koster 50 kr. årligt at være medlem.  
Du kan indbetale på Bogudlånet eller på  
kontonr. 9797- 000551783. KOM GERNE 
MED ØNSKER OG GODE FORSLAG.

Åbningstider: 
Onsdag: kl. 18.30 - 20.00
Fredag: kl. 15.00 - 16.00

Støt:
Torsdagsklubben
Vi mødes alle torsdage i ulige uger kl. 14.00 – 16.00 på Varnæsvej 680.Kaffen står klar, og her er altid tid til en god gang snak og en kage.Alle er velkomne.

Mødetider:
10. april og 24. april.
08. maj og 22. maj.



Februar/marts-månederne er for mange 
foreninger generalforsamlingens tid. 
Det gælder også for Bogudlånet, der har 
hjemme på Bovrup Plejehjem. Generalfor-
samlingen blev afholdt i Plejehjemmets 
forsamlingslokale den 26.  februar.

Formand Jes Ove Petersen bød forsam-
lingen velkommen og foreslog Peter S. 
Petersen som dirigent. Peter blev valgt og 
indledte med at konstatere, at generalfor-
samlingen var lovlig indvarslet, hvorefter 
han gav ordet til Jes Ove, der i sin beretning 
oplyste, at bestyrelsen sidst i april 2024 
fik en henvendelse fra Rasmus Andresen, 
der sidder i Kultur- og Fritidsudvalget for 
Aabenraa Kommune. Rasmus opfordrede 
til, at man genansøgte om det kommunale 
tilskud på 50.000 kr., som var blevet fra
taget Bogudlånet i 2022.
Dengang skulle Bogudlånet dele puljen 
med bogudlånet i Bylderup Bov. Sidst-
nævnte udlån lukkede ved årsskiftet 
2023-2024. Derfor tilfalder hele beløbet på 
50.000 kr. nu vort bogudlån.
Sluttelig udtrykte Jes Ove en TAK til alle, der er 
med til at holde Bogudlånet i gang, herunder 
de 12 frivillige hjælpere, bestyrelsen og ikke 
mindst lånerne og foreningens medlemmer.

Leder af ”Driftsudvalget” Grethe Petersen 
nævnte også, at 2024 var et ”spareår”, grun-
det det bortfaldne tilskud, som nu heldigvis 

Generalforsamling i Bogudlånet
igen er bevilget. Der er i årets løb indkøbt 
36 nye bøger. Udlånet var 323 bøger. Med-
lemstallet er 28. Der er afholdt  
4 bestyrelsesmøder.
Udover at udlåne bøger, kører der også en 
”håndarbejdscafe” hver 14. dag i vinterhalv-
året. En lille flok, der langsomt bliver større. 
Vi hygger os, og der er stadig plads til flere, 
som Grethe udtrykte det, før hun takkede 
alle, der er med til at holde Bogudlånet 
kørende samt alle lånerne.

Kasserer Anni Jensen fremlagde det 
reviderede regnskab, der udviste et lille 
overskud på 200,53 kr. På Udlånets Spa-
rekassekonto står der pr. 31/12. 2024 kr. 
25.467,20. De to beretninger og regnskabet 
blev enstemmigt godkendt!

Under valg til bestyrelsen var der genvalg 
til Grethe Petersen, Anni Jensen og Viggo 
Petersen. Lisbeth Lambach blev nyvalgt 
i stedet for Gurli Olsen, der ikke ønskede 
genvalg. Tove Søjberg blev valgt som sup-
pleant. Der var genvalg til Bente Kristiansen 
som revisor og til Sten Kruse som revisor-
suppleant.

Kontingent
Under generalforsamlingen blev medlems-
kontingentet fastsat uændret til 50 kr. årligt. 
Det er billigt, og man behøver ikke være 
medlem for at låne bøger. ”Bladets ud-
sendte”, der har forfattet disse linjer, vil dog 
gerne opfordre til, at man tegner sig som 
medlem – låner, eller ej…! Det støtter
Udlånets økonomi og er samtidig et skul-
derklap til de mange frivillige, der holder 
Udlånet kørende!

Holger Warncke
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På gården på Varnæsvigvej 40 bor en familie 
på fire – Karina og Asger og deres to børn Fre-
derikke og Nikolaj – og deres heste. Der er tre 
avlshopper og så en del ”logerende” heste. I alt 
11 af de smukke dyr fylder den ene staldbyg-
ning. Over for bygningerne er der store arealer 
indrettet til fold og ridebane.
Familien Gram Jacobsen flyttede til Varnæs for 
godt to år siden. Det ældste barn, Frederikke, 
er den, der har mest forstand på at passe og 
træne heste til dressurridning. Som så mange 
andre gik Frederikke til ridning som barn. 
Til at begynde med var det ponyer, men da 
Frederikke voksede fra ponystørrelsen, blev 
det nødvendigt at få en fest i fuld større. 
Det blev hoppen Fina, hvis rigtige navn er 
Rygvangs-Zafina – føl af Blue Hors Zack, som 
Frederikke fik da hun var 15 år gammel.
Hvordan finder man den hest, man senere vin-
der dressurkonkurrence med? For Frederikke 
var det en prøveridning på Fina, som egentlig 
ikke var til salg, der gjorde udslaget. Det var 
kærlighed ved første tur rundt i ridebanen.

Frederikke har siden studentereksamenen 
i 2022 professionelt arbejdet med at træne 

heste til dressurridning i Haderslev. En helt 
ung hest kan klare et kvarters træning, en lidt 
ældre noget længere. At træne en hest består 
i at bruge tricks, gøre det som hesten synes er 
sjovt, øve basisting såsom at gå lige og balan-
cere, gå frem og tilbage, ændre tempo under 
gang eller få hesten til at gå på en bestemt 
måde. Den skal ikke bare kunne flytte benene 
på en ordentlig måde, den skal flytte dem 
efter instruks, så det bliver en kunst at se på. 
Frederikke har vundet flere stævner, hun har 
været Danmarksmester i sin aldersklasse, U25, 
tre gange og har i holdsport været med til 
at sikre Danmark fast plads på alle tre trin på 
podiet ved de sidste syv EM-stævner.

Danmark er en stærk nation i denne konkur-
rencesport, dressur. For en udenforstående 
kan det være svært at forstå, hvad der sker 
på banen. Som Asger Stauggaard Jacobsen 
forklarer, skal de forskellige øvelser ske i en be-
stemt rækkefølge på bestemte positioner på 
banen. Det kan være piaf, hvor hesten traver 
på stedet, passager, hvor hesten nærmest tra-
ver i slowmotion eller galop-pirouetter hvor 
heste galopperer i cirkler i en ensartet takt, for 
blot at nævne nogle enkelte. Det drejer sig 
om at få det svære til at se nemt ud – for både 
rytter og hest. I Kür-disciplinen sammensæt-
ter den enkelte rytter selv rækkefølgen af de 
fælles øvelser – til musik de selv har valgt og 
her foretrækker Frederikke filmmusik.

Den dygtige rytter behersker teknik og forstår 
at bruge sin erfaring. Og så er der noget, som 
gælder det meste inden for konkurrence-
sport: Heldet følger de flittige. Det gælder 
også for Frederikke.

Konkurrencesport på eliteplan 
ved Varnæsvig af Benedicta Pécseli
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Bovrup-Varnæs 
Frivillige Brandværn
Bovrup Varnæs Frivillige Brandværn, er en 
del af den sønderjyske tradition. Vi  står 
klar 365 dage om året til at yde hjælp i 
lokalområdet, Felsted, Tumbøl, Tråsbøl, Gl. 
Skovbøl, Varnæs og Bovrup hvis uheldet 
skulle være ude i forbindelse med fx 
brand, færdselsuheld, klimaopgaver, og 
miljøuheld.

Arbejdet udføres helt frivilligt og uden 
nogen form for betaling/løn. Ligeså er 
det vigtigt, at vores udstyr er velfunge-
rende og tidssvarende. En del af udstyret 
skaffer vi selv. Anskaffelserne sker bla. via 
sponsorater. Ønsker du at bidrage med et 
sponsorat til indkøb af nyt udstyr, er du 
velkommen til at henvende dig på
kaptajn@bovrupbrand.dk.

Bovrup- Varnæs Frivillige Brandværn 
kan i 2025 fejre 80-års jubilæum. 
I den anledning holder vi Åbent hus  
lørdag den 14. juni fra kl. 10.00 – 13.00
Alle er velkommen.

Hvis du går med tanker om at blive 
brandmand m/k  eller blot ønsker at høre 
mere om vores opgaver, så tøv ikke med 
at kontakte os.

På forhånd tak.

Fastelavn  
er mit navn
Vi har i legestuen holdt fastelavn  
– sikke en festdag vi havde.

 Vi var alle udklædte, der var alle mulige dyr, 
arbejdsmænd, brandmænd og klovne. De 
børn som havde lyst blev malet i ansigtet. 
Det var rigtig sjovt for børnene at se sig 
selv i spejlet. Hi hi. Inden vi slog katten af 
tønden, hyggede vi os med fastelavnsboller 
og vi sang fastelavnssange.
 
Vi havde en rigtig dejlig fastelavnsdag i 
vores legestue.

De bedste hilsner fra
Dagplejebørn og Dagplejere i Varnæs,  
Bovrup og Felsted
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Mødested: Brandstationen i Varnæs,  
Varnæsvej 680.

Vær med til at gøre forårsrent i Varnæs - 
Bovrup området. Vi indsamler affald langs 
veje og stier. Alle kan deltage. Medens ru-
terne fordeles og der orienteres om affalds-
sorteringen, bydes på en kop kaffe eller
vand. Der udleveres affaldssække til ind-
samlingen.

Dagen afsluttes på Brandstationen kl. 14.00 
og forinden er der pølser, øl og vand til 
alle deltagere. Arrangementet afholdes i 
samarbejde med Arwos, DN og Aabenraa 
Kommune.

Vi håber, mange har lyst til at deltage.

Bestyrelsen
Varnæs – Bovrup Borgerlaug

Lørdagshygge på 
Plejehjemmet
Vennekredsen inviterer til lørdags-
hygge på Bovrup Plejehjem lørdag 
den 10. maj kl. 15.00.

Vi byder på kaffe og kage samt 
underholdning ved Flemming Gam-
melholm. Kom og få en hyggelig 
eftermiddag. Alle er velkommen.

Deltager pris er 40 kr.
Vi glæder os til at se jer.

Varnæs Bovrup 
Idrætsforening
Årets ildsjæl 2025
Hvert år hylder vi ”Årets ildsjæl”. Det er 
en person som gør noget særligt for vores 
område. VBIF har til denne hyldest brug 
for indstillinger til kandidater.

Så kender du en, som fortjener titlen 
”Årets ildsjæl”, så send os en mail med 
informationer og begrundelse for indstil-
lingen, senest den 18. maj til:
formand@vbif.dk

Personen vil blive hyldet til årets byfest. 

Varnæs Bovrup 
Borgerlaug afholder 
Ren dag
Søndag den 6. april 
kl. 11.00 - 14.00.

Resultat efter indsamlingen sidste år – mon 
ikke der også er noget at komme efter i år!
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Den 27. februar var det Vennekredsens 
tur til at se tilbage på året 2024. I mødet 
deltog 19 gæster samt bestyrelsen – i alt 26 
personer.

Efter Kaj Petersens velkomst, blev Sten 
Kruse valgt som dirigent og Anne Marie 
Laier som stemmetæller. I sin beretning 
nævnte Kaj bl.a. Sommerfesten på pleje-
hjemmet, hvor Børnehaven Regnbuens 10 
børn + en del forældre og søskende deltog. 
Indeværende års sommerfest bliver
afholdt d. 3. juni som en Festival for samtlige 
plejehjem i Aabenraa Kommune. Til den 
sammenkomst er der lejet et telt på ikke 
mindre end 27 x 9 meter, så alle kan huses 
indendørs – i tilfælde af dårligt vejr! Kaj 
nævnte videre, at beboerne har været på 
flere udflugter – bl. a. til Danfoss Universe. 
Der har være afholdt Høstfest, samt d. 16. 
nov. et yderst velbesøgt Julemarked
med stort kaffebord, salg af mange slags 
kager, og hvor tombolaen lokkede med 
spændende gevinster. Kaj sluttede med at 
bringe en stor TAK til alle foreninger, der 
– hver på sin måde – indimellem hjælper 
til eller bidrager med underholdning på 
plejehjemmet. Takkede også Børnehaven, 
Sundeved Efterskole, Varnæs Skole og alle 
de frivillige hjælpere.

Anette Rasmussen fortalte om Torsdags-
klubbens aktiviteter, der bl. a. omfatter 
eftermiddage med sang, der på skift ledes af 
Astrid Kryger Enevoldsen og Ann Nissen. An-
dre eftermiddage er der Lottospil, fremstil-
ling af blomsterdekorationer, samt det årlige 
Julemarked med bl. a. tombola.
Desuden Lørdagsarrangement 1 gang i kvar-
talet med forskellig underholdning. Anette 

påpegede, at Torsdagsklubbens aktiviteter 
ikke kun er for Plejehjemmets beboere, men 
for alle, der føler tilknytning til Plejehjemmet.

Sus Jesswein fortalte om arbejdet som frivil-
lig, der bl.a. omfatter busture for beboerne, 
gå – og cykelture, samt ”skubbeture” med 
beboere, der er kørestolsbrugere. Der er 
mangel på ”Skubbere”, så hvis nogen har lyst, 
er de velkomne til at melde sig…!! Hun ud-
trykte glæde over det gode samarbejde, der 
er med både Børnehaven og Varnæs Skole. 
Det er en god oplevelse for bådebørnene 
og beboerne med besøgene, hvor der bliver 
underholdt med sang og oplæsning.

Kasserer Anni Jensen fremlagde regnska-
bet, der udviste en bankbeholdning pr. 31. 
12. 2024 på kr.70.901,67. Største udgift var 
19.178 kr. til anskaffelse af 3 nye bord/bæn-
kesæt til udendørs brug.

Under valghandlingen var der genvalg til 
samtlige opstillede. Desuden nyvalg til  
Marius Frellesen, der afløser Anni Jensen, 
som ikke ønskede genvalg.

Formand Kaj sluttede generalforsamlin-
gen med en efterlysning af en instruktør 
til ”Stolegymnastik” for beboerne samt en 
chauffør til Plejehjemmets udflugtsbus. Han 
takkede også Anni Jensen for mangeårigt 
arbejde som kasserer. 

Den hyggelige aften sluttede med kaffe og 
lækker kringle. Under kaffedrikningen blev 
det oplyst, at Sten Kruse havde lagt billet ind 
på chaufførstillingen – og var blevet ansat. Kaj 
er også fortsat chauffør!
Holger Warncke

Generalforsamling i 
Plejehjemmets Vennekreds
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Mødetid og sted er kl. 18.30, Kassøvej 
23 Rødekro. Vi kører i egne biler, aftal 
venligst samkørsel. 

Det er Danmarks største Power- to- X anlæg 
der ligger i Kassø og her skal et elektroly-
seanlæg sørge for at vand, med tilførsel af 
grøn strøm fra solcelleparken, bliver spaltet 
til brint og ilt. Herefter skal brinten tilføres 
biogen CO2 og videreforædles til grøn 
metanol, der kan anvendes til A. P. Møller-
Mærsks nye metanolskibe samt virksomhe-
der som Novo Nordisk og LEGO-gruppen. 
Det er planen, at anlægget skal producere 
42.000 ton grøn metanol om året. Anlæg-
get er fornyeligt sat i drift.

Vi får set og får forklaring om Power -to-X 
anlægget. Det sker dog uden for hegnet, da 
sikkerhedsforanstaltningerne ikke tillader 
vi kommer inden for hegnet da anlægget 
er i drift. Herefter kører vi igennem det 
ca. 325 ha store solcelle anlæg. Vi gør et 

ophold, hvor Børge Hansen, formand for 
Hjordkær Lokalråd fortæller om det store 
solcelleanlæg. Herefter kører vi til Hjordkær 
Forsamlingshus hvor vi får en bid mad og 
kaffe. Efterfølgende får vi en orientering om 
Power-to-x anlæggets tilblivelse og funk-
tion. Børge Hansen formand for lokalrådet 
fortæller om den påvirkning og betydning 
Power- to x anlægget og solcelleparken har 
for lokalsamfundet.

Prisen for hele arrangementet er 
200 kr. pr person.

Tilmelding til:
Peter Højer Varnæs. Tlf./ sms: 28 90 27 38, 
peterhhojer@gmail.com,     
Jes Ove Petersen Bovrup. Tlf./ sms:  
20 42 19 65, ravnhoej4@gmail.com 
     
Hvis der skulle ske ændringer i program-
met, vil det blive meddelt pr. mail eller på 
Facebook.

Højskoleforeningen Varnæs – Bovrup og 
Historisk Sogneforening for Bovrup - Varnæs

Inviterer på aftentur til det stort anlagte Power- to -X anlæg og 
Nordeuropas største solcellepark i Kassø ved Hjordkær.

Tirsdag den 27. maj 2025, kl.18.30 til ca. 21.00.
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